4.3 Criação dos Juizados Especiais em Mato Grosso d o Sul (MS) 

Os Juizados Especiais dividem-se em Juizados Cíveis (JEC), que 

servem para julgar pedidos de reparação por danos que não ultrapassem 40 

salários mínimos, em 2019 totalizando o limite de R$39.920,00 (trinta e nove 

mil novecentos e vinte reais), bem como outras hipóteses enumeradas no Art. 

3º da Lei nº 9.099/1995 e Criminais (JECrim), para solver delitos de menor 

potencial ofensivo (Art. 60). 

Autores de obras e trabalhos jurídicos sobre os Juizados Especiais, 

quando registram o aparecimento do sistema não fazem referência ao